上海实业发展股份有限公司 关于所收购上海上实龙创智能科技股份有限 公司业绩承诺实现情况的说明 审核报告 上会师报字(2023)第 2522 号

上会会计师事务所(特殊普通合伙)中国 上海



上令令计师事务所(特殊普通合伙)

Shanghai Certified Public Accountants (Special General Partnership)

上海实业发展股份有限公司 关于所收购上海上实龙创智能科技股份有限公司 业绩承诺实现情况的说明 审核报告

上会师报字(2023)第 2522 号

上海实业发展股份有限公司全体股东:

我们审核了后附的上海实业发展股份有限公司(以下简称"贵公司")编制的《上海实业发展股份有限公司关于所收购上海上实龙创智能科技股份有限公司业绩承诺实现情况的说明》。

一、管理层的责任

按照《上市公司重大资产重组管理办法》(中国证券监督管理委员会令第 109 号)的有关规定编制《上海实业发展股份有限公司关于所收购上海上实龙创智能科技股份有限公司业绩承诺实现情况的说明》,保证其内容真实、准确、完整,不存在虚假记录、误导性陈述或重大遗漏是贵公司管理层的责任。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审核工作的基础上对贵公司管理层编制的《上海实业发展股份有限公司关于所收购上海上实龙创智能科技股份有限公司业绩承诺实现情况的说明》发表审核意见。我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号-历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定实施了审核工作。该准则要求我们遵守职业道德守则,计划和执行审核工作以对《上海实业发展股份有限公司关于所收购上海上实龙创智能科技股份有限公司业绩承诺实现情况的说明》是否不存在重大错报获取合理保证。在审核过程中,我们实施了包括核查会计记录等我们认为必要的审核程序。



上合令计师事务所(特殊普通合伙)

Shanghai Certified Public Accountants (Special General Partnership)

我们相信,我们的审核工作为发表审核意见提供了合理的基础。

三、审核意见

我们认为,贵公司管理层编制的《上海实业发展股份有限公司关于所收购上海上实龙创智能科技股份有限公司业绩承诺实现情况的说明》已按照《上市公司重大资产重组管理办法》(中国证券监督管理委员会令第 109 号)的规定编制,在所有重大方面公允反映了贵公司所收购上海上实龙创智能科技股份有限公司(以下简称"上实龙创")业绩承诺实现情况。

四、其他事项

此外,我们关注到:

- 1、后附说明系贵公司根据对上实龙创历年财务报表进行前期会计差错更正后的 财务数据予以编制;
- 2、曹文龙先生未确认后附说明所披露业绩承诺未完成的金额,也未确认应现金 补偿的金额。

五、使用限制

本审核报告仅供贵公司 2022 年度报告披露之目的使用,不得用作任何其他目的。 由于使用不当所造成的后果,与执行本业务的注册会计师和会计师事务所无关。

上会会计师事务所(特殊普通合伙) 上会计师事务所 特殊普通合伙)

上海实业发展股份有限公司 关于所收购上海上实龙创智能科技股份有限公司 业绩承诺实现情况的说明

上海实业发展股份有限公司(以下简称 "本公司")按照《上市公司重大资产重组管理办法》(中国证券监督管理委员会令第109号)的规定编制了本说明。

- 一、本公司非公开发行股票及收购上海上实龙创智能科技股份有限公司(原名"上海龙创节能系统股份有限公司"、"上海上实龙创智慧能源科技股份有限公司",以下简称"上实龙创")的基本情况
- 1、本公司非公开发行股票方案核准和实施情况

2015年4月28日和2015年5月15日,本公司召开第六届董事会第二十三次会议和第二十四次会议,审议通过了《关于公司非公开发行股票方案的相关议案》。

2015年5月20日,上海市国有资产监督管理委员会出具沪国资委产权[2015]133号《关于上海实业发展股份有限公司非公开发行股份有关问题的批复》,原则同意本公司非公开发行股票方案。2015年6月18日,本公司召开2014年年度股东大会,审议通过了关于非公开发行股票的相关议案。

2015年11月2日,本公司召开第六届董事会第三十次会议,审议通过《关于调整公司非公开发行股票方案的议案》。

2015年12月18日,中国证券监督管理委员会出具证监许可[2015]2989号《关于核准上海实业发展股份有限公司非公开发行股票的批复》,核准本公司非公开发行股票方案。根据该方案,本公司拟非公开发行不超过412,725,709股人民币普通股(A股),每股面值人民币1.00元,每股发行价为人民币11.63元,发行募集资金不超过人民币4,799,999,995.67元。该方案发行方式中包含自然人曹文龙以其持有的上实龙创19.1291%股份认购本公司非公开发行的11,974,205股股票,同时,该方案募集资金投向中包含收购上实龙创42.3549%股份和对上实龙创增资偿还银行借款并补充流动资金的项目。

2016年1月19日,本公司非公开发行股票实际发行335,523,659股,每股发行价格为11.63元,实际共募集资金总额为人民币3,902,140,154.17元,其中包括货币资金人民币3,762,880,154.17元和自然人曹文龙持有的上实龙创9,181,978股股份(股权作价人民币139,260,000.00元)。该次非公开发行股票335,523,659股,业经上会会计师事务所(特殊普通合伙)审验,并于2016年1月20日出具上会师报字(2016)第0078号验资报告验证在案。

2、收购上实龙创及对其增资情况

根据本公司非公开发行股票实际发行情况和募集资金投向情况,截至本说明批准报出日止公司已取得上实龙创42,699,151股股份,占上实龙创总股本的69.7849%,具体过程如下:

- (1) 2016 年 1 月, 自然人曹文龙以其持有的上实龙创 9,181,978 股股份(作价 139,260,000.00 元)和货币资金 94,739,996.14 元,购入本公司非公开发行股票中的 20,120,378 股。上实龙创 9,181,978 股股份占该公司股本总额的 19.1291%;
- (2) 根据吴大伟等 7 名自然人股东、上海冠屿投资发展有限公司等 6 名非自然人股东(以下统称上述 13 位股东为"转让方")与本公司分别于 2015 年 4 月 28 日签订的《关于上海龙创节能系统股份有限公司的股份转让协议》和于 2015 年 5 月 15 日签订的补充协议,转让方向本公司转让上实龙创 20,330,360 股股份,占该公司股本总额的 42.3549%股权。截至 2016 年 3 月本公司已支付该部分股份全部转让款 308,343,783 元,折合每股 15.167 元。
- (3) 根据本公司与曹文龙等上实龙创股东分别于 2015 年 4 月 28 日签订的《上海龙创节能系统股份有限公司增资协议》和 2015 年 5 月 15 日签订的补充协议,本公司于 2016 年 4 月以募集资金向上实龙创增资 2 亿元人民币,取得上实龙创 13,186,813 股股份,折合每股 15.167 元。该次增资后,本公司累计持有上实龙创 42,699,151 股股份,占该公司股本总额的 69.7849%。

二、有关上实龙创业绩目标及相关补偿条款

根据曹文龙、戴剑飚、吴大伟、吴欣炜、许翔(以下统称为"业绩承诺方")与本公司签订的《上海龙创节能系统股份有限公司业绩补偿协议》及其相关补充协议,双方约定:

1、业绩补偿测算期间

业绩补偿测算期间为 2015 年度、2016 年度及 2017 年度。

2、业绩补偿测算对象及业绩目标

业绩补偿测算对象为上实龙创补偿测算期间内的扣除非经常性损益后的净利润。

业绩承诺方确定上实龙创的业绩目标如下:

目标一: 2015 年度实现净利润 5,800 万元;

目标二: 2016年度实现净利润 6,800万元;

目标三: 2017年度实现净利润 7,670万元;

目标四: 2015 至 2017 年度累计实现净利润 20,270 万元。

3、业绩补偿触发条件

满足以下全部条件的,触发业绩补偿:





- (1) 本公司完成对目标股份的收购;
- (2) 上实龙创未实现业绩目标四。

4、业绩补偿方式

补偿条件成立时,全体业绩承诺方应按各自比例共同向本公司予以现金补偿,曹文龙并对其他业绩承诺方履行补偿承担连带责任。补偿款于 2017 年度届满后一次性结算。计算公式如下:补偿款=(业绩目标四设定的累计实现净利润额一业绩补偿期间累计实际实现的净利润)×2.00业绩补偿款应于 2017 年度结束后的专项审核报告出具之后的三个月内完成支付。

三、上实龙创经追溯调整后的业绩承诺实现情况和全体业绩承诺方的应赔偿金额

由于上实龙创 2022 年度财务报告中对 2015 年度、2016 年度和 2017 年度财务报表进行了追溯调整,经追溯调整后,上实龙创 2015 年度至 2017 年度扣除非经常性损益后的累计净利润-6,980.13 万元,较 2015 至 2017 年度累计业绩承诺 20,270 万元低 27,250.13 万元。以此计算,全体业绩承诺方的应现金赔偿金额为 54,500.27 万元。曹文龙应对其他业绩承诺方履行补偿承担连带责任。

曹文龙先生未确认上述业绩承诺未完成的金额,也未确认应现金补偿的金额。

四、本说明的批准报出情况

本说明于 2023 年 3 月 26 日经本公司第八届董事会第二十一次会议批准报出

《 [] []

海实业发展股份有限公司